CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Ofício n° 382/2023

Piumhi, 3 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Dr. Paulo César Vaz

Prefeito Municipal de Piumhi

Assunto: Comunicado-Audiência Pública (LOA-2024)

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A Comissão de Finanças e Orçamento, nos termos do art. 195 do Regimento Interno,

vem convidar Vossa Excelência, extensivamente aos seus Secretários Municipais, Procurador

Municipal e Assessores, para participarem da Audiência Pública a ser realizada no dia 16 de

outubro de 2023 (segunda-feira), às 20h30 na Sala das Sessões "Vereador José Soares de Oliveira

Sobrinho", sede da Câmara Municipal de Piumhi, para discussão das propostas do Projeto de Lei n°

057/2023 que “Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2024” (Lei

Orçamentária Anual - LOA), enviados para apreciação dos Vereadores, em cumprimento às

determinações impostas pela Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar n° 101/00 em seu

art. 48, § 1o, inciso I.

A Audiência é um processo de transparência que visa sempre dar oportunidade aos

cidadãos de exporem suas reivindicações no âmbito de controle da Administração Pública.

Ressaltamos que, caso V. Exa entenda necessário, poderá encaminhar um

representante do Poder Executivo Municipal para participar da audiência supracitada, a fim de prestar

os devidos esclarecimentos e sanar dúvidas, caso necessário, sobre os Projetos da LOA-2024.

Seguem em anexo o Comunicado e o Cronograma de Tramitação do referido Projeto,

para ser divulgado no site oficial da Prefeitura.

Atenciosamente,

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

AUDIÊNCIA PÚBLICA - 16/10/2023 às 20h30

A Câmara Municipal de Piumhi, através de seu Presidente Wilde Wéllis de
Oliveira, CONVIDA toda a população de Piumhi para a 7a Sessão
Extraordinária - Audiência Pública.

OBJETIVO: Discussão do Projeto de Lei n° 057/2023 que “Estima a receita e
fixa a despesa do Município para o exercício de 2024” (Lei Orçamentária Anual
- LOA).

Data: 16 de outubro de 2023 (segunda-feira)

Hora: 20h30

Local: Sede da Câmara Municipal de Piumhi, à Rua Visconde de Ouro
Preto n° 435 - Centro - Piumhi-MG.

Observação: Todos os presentes poderão dar suas opiniões, sugestões, fazer
reivindicações, esclarecer dúvidas e ouvir as respostas das autoridades. As
sugestões também poderão ser protocolizadas nesta Casa Legislativa até o
dia 23/10/2023.

A Audiência Pública será transmitida ao vivo pelo canal do
facebook/camarapiumhi. Mais informações no Departamento de Apoio - Seção
Legislativa da Câmara Municipal ou pelo telefone (37) 3371-1551 e Whatsapp:
(37) 99838-1455.

“A Audiência Pública é um processo de transparência que visa sempre dar a oportunidade aos
cidadãos de exporem suas reivindicações no âmbito de controle da Administração Pública.
Uma instituição que se preze é uma instituição que conversa com a sociedade e ê essa a

intenção da Câmara de Vereadores - Gestão 2021/2024”.

Câmara Municipal de Piumhi - MG
www.camarapiumhi.mg.gov.br - e-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

http://www.camarapiumhi.mg.gov.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

CRONOGRAMA DE TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 057/2023 -

QUE “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2024”

31/08/2023 Recebimento do Projeto de Lei n° 057/2023 de
autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal

Encaminhado ao Gabinete da
Presidência para despacho.

04/09/2023 Constou do Expediente da 28a Sessão Ordinária
realizada no dia 04/09/2023 para leitura em
Plenário.

-

05/09/2023 Distribuição do Projeto de Lei n° 057/2023 aos
Vereadores para conhecimento,

05/09/2023 Encaminhar à Assessoria Contábil para emissão
de Parecer.

Parecer Contábil (prazo de 10 dias
úteis) podendo ser prorrogado
mediante Requerimento.
Prazo até 21/09/2023 (quinta-feira)

05/09/2023 Encaminhar à Assessoria Jurídica para emissão
de Parecer.

Parecer Jurídico (prazo de 10 dias:
úteis) podendo ser prorrogado :
mediante Requerimento.
Prazo até 21/09/2023 (quinta-feira)

22/09/2023 Encaminhar à Comissão de Legislação, Justiça e
Redação e Comissão de Finanças e Orçamento
para análise, emissão de parecer e apresentação
de emendas.

Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias úteis,
nos termos do art. 175, parágrafo único
c/c art. 220 do Regimento Interno.
Prazo até 29/11/2023 (quarta-feira)

27/09/2023 Reunião Ordinária Conjunta da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação e Comissão de
Finanças e Orçamento para análise do Projeto de
Lei n° 057/2023.

Dia: 27/09/2023 (quarta-feira)
Local: Plenarinho
Horário: 17h.

16/10/2023 Sessão Extraordinária para realização de
Audiência Pública às 20h30.

Dia: 16/10/2023 (segunda-feira)
Local: Sala das Sessões ‘Vereador
José Soares de Oliveira Sobrinho"
Horário: 20h30.

23/10/2023 Prazo final para recebimento de sugestões da
população.

Prazo: 05 dias

08/11/2023
........................... . '
Reunião Ordinária Conjunta da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação e Comissão de
Finanças e Orçamento para análise, emissão de
parecer e apresentação de emendas.

Dia: 08/11/2023 (quarta-feira)
Local: Plenarinho
Horário: 17h.
----- -------- ------------------------- -------- --------

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-maíl: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

09/11/2023
———— --------———— ------------------
Prazo dos Vereadores para apresentação de
emendas até o dia 24/11/2023 (10 dias úteis)

Vencimento do prazo: 24/11/2023
(sexta-feira)

29/11/2023 Reunião Ordinária Conjunta da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação e Comissão de
Finanças e Orçamento para análise e emissão de
parecer referente às Emendas Impositivas de
autoria dos Vereadores (caso sejam
apresentadas).

Dia: 29/11/2023 (quarta-feira)
Local: Plenarinho
Horário: 17h.

01/12/2023 Inclusão na pauta da ordem do dia para 1a
discussão e votação.

Sessão Ordinária a ser realizada no dia
04/12/2023 (segunda-feira) às 19h30

08/12/2023 Inclusão na pauta da ordem do dia para 2a
discussão e votação.

Sessão Ordinária a ser realizada no dia
11 /12/2023 (segunda-feira) às 19h30 :

12/12/2023 Previsão de envio ao Executivo da Proposição de
Lei para sanção ou veto.

Prazo para sanção ou veto: 15 (quinze)
dias úteis (art. 41, § 1° da Lei Orgânica
Municipal c/c art. 170 do Regimento
Interno.

Publique-se e cumpra-se.

Piumhi, 4 de setembro de 2023.

WILDE WÉLLIS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

Data * / Q 5
Ita» da siWbm-ís- A / fl R / M 3

DECLARO, para os devidos fins de direito, que lol
publicada este, no quadro de avisos da Câmara
Municipaí. Cumprindo assim o que determina a
Lei OrgMtca Municipal do seu Artigo 72,

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br